
  

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

 

Директор ТОО «ДробСорт Камень Inc» 

 

__________ Бейсен Е. 

«12» марта 2026 г. 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

в составе 

 

«План разведки твердых полезных ископаемых  

на участке Ниязколь в Акмолинской области» 

(Лицензия на разведку твердых полезных  

ископаемых №990-EL от 25 ноября 2020 г.) 
 

 

 

 

 

РАЗРАБОТЧИК: 

Индивидуальный Предприниматель    Г.С. Пшенчинова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Астана, 2026 г. 



ИП «Пшенчинова» 

2 

Раздел охраны окружающей среды 

Разработчик проекта 

ИП «Пшенчинова Г.С.» 

Государственная лицензия №02358Р от 19.02.2015г. на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды (приложение 2) 

 

Контактные данные: Тел.:   8 705 874 38 58 

е-mail:  ip.pshenchinova@mail.ru 

 

 

Список исполнителей 

Разработчик проекта        Пшенчинова Г.С. 

 

 

mailto:ip.pshenchinova@mail.ru


ИП «Пшенчинова» 

3 

Раздел охраны окружающей среды 

О Г Л А В Л Е Н И Е : 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................ 7 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................... 9 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................... 10 

1.1. ГРАНИЦЫ И ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ........................................................ 10 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................. 12 

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СРЕДУ .................................................................................................................................. 12 
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ................................................................. 13 
2.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ ПРИ МАКСИМАЛЬНОЙ НАГРУЗКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ....................................................................... 13 
2.3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................................. 15 
2.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА ............................................................. 23 
2.4.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ.................................... 23 
2.4.2. СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ ОБЪЕКТА ............................................................................. 23 
2.4.3. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ................................ 23 
2.5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................................ 24 
2.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ..................................................... 26 
2.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ......... 38 
2.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ....... 38 
2.9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЙ (НМУ) ............................................................................................................................................... 38 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .......................................................................... 40 

3.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ .................................................................... 40 
3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА .................................................................................................................. 41 
3.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ 

СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ ............................................................................................................................................ 41 
3.4. СВЕДЕНИЯ О ВОЗДЕЙСТВИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД .................... 43 
3.5. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, ПОТЕНЦИАЛЬНО ЗАТРАГИВАЕМЫХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ...... 43 
3.6. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОСТИ ИЗЪЯТИЯ НОРМАТИВНО-ОБОСНОВАННОГО КОЛИЧЕСТВА ВОДЫ ИЗ ПОВЕРХНОСТНОГО 

ИСТОЧНИКА В ЕСТЕСТВЕННОМ РЕЖИМЕ, БЕЗ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ СТОКА ................................. 44 
3.7. НЕОБХОДИМОСТЬ И ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ЗОН САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ ИСТОЧНИКОВ ПИТЬЕВОГО 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ .............................................................................................................................................. 44 
3.8. КОЛИЧЕСТВО И ХАРАКТЕРИСТИКА СБРАСЫВАЕМЫХ СТОЧНЫХ ВОД (С УКАЗАНИЕМ МЕСТА СБРОСА, 

КОНСТРУКТИВНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ ВЫПУСКА, ПЕРЕЧНЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ И ИХ КОНЦЕНТРАЦИЙ) ....... 44 
3.9. ОБОСНОВАНИЕ МАКСИМАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО ВНЕДРЕНИЯ ОБОРОТНЫХ СИСТЕМ, ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

СТОЧНЫХ ВОД, СПОСОБЫ УТИЛИЗАЦИИ ОСАДКОВ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ...................................................... 44 
3.10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА ВОДНУЮ СРЕДУ В ПРОЦЕССЕ ЕГО СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗМОЖНОЕ ТЕПЛОВОЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕ ВОДОЕМА И ПОСЛЕДСТВИЯ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

ОТБОРА ВОДЫ НА ЭКОСИСТЕМУ .......................................................................................................................... 44 
3.11. ВОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ИХ ЭФФЕКТИВНОСТЬ, СТОИМОСТЬ И ОЧЕРЕДНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ .................... 44 
3.12. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ 

ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ .............................................................................................................................................. 45 
3.13. ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ НА КАЧЕСТВО И КОЛИЧЕСТВО 

ПОДЗЕМНЫХ ВОД, ВЕРОЯТНОСТЬ ИХ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................................................. 45 
3.14. АНАЛИЗ ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗМОЖНОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ ВОД ....................................... 45 
3.15. ОБОСНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ ........................... 45 
3.16. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ45 
3.17. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ .............................................. 45 
3.18. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................................ 45 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ............................................................................................. 46 



ИП «Пшенчинова» 

4 

Раздел охраны окружающей среды 

4.1. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И 

КАЧЕСТВО) ......................................................................................................................................................... 46 
4.2. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ ОТ РАССМАТРИВАЕМОГО И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

(ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ)........................................................................................................ 46 
4.3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ ................................................................................................... 46 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ .......................................................................................................................................... 47 

5.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ......................................................................................................... 47 
5.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И 

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) .................................................................................................................. 49 
5.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

(ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ 

УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, 

ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ ................................ 50 
5.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕ-МЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ) ................................. 51 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ................................................................................................................................. 53 

6.1. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ, А АТКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ........................................................................................................ 53 
6.1.1. ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ................................................................................................................................... 53 
6.1.2. ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ................................................................................................................................... 53 
6.1.3. ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ ИЗЛУЧЕНИЯ ..................................................................................................................... 54 
6.1.4. ВИБРАЦИЯ ......................................................................................................................................................... 56 
6.2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ 

ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ................................................................................................... 57 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЫ ....................................................................................................................................................... 58 

7.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯНИИ И УСЛОВИЯХ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ ................................................................. 58 
7.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО 

ОБЪЕКТА ............................................................................................................................................................ 58 
7.3. ОЖИДАЕМОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ................................................................ 58 
7.4. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И 

ХРАНЕНИЮ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ И ВСКРЫШНЫХ ПОРОД, ПО СОХРАНЕНИЮ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА НА 

УЧАСТКАХ, НЕ ЗАТРАГИВАЕМЫХ НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ НАРУШЕННОГО 

ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА И ПРИВЕДЕНИЮ ТЕРРИТОРИИ В СОСТОЯНИЕ, ПРИГОДНОЕ ДЛЯ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ИЛИ 

ИНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ (ТЕХНИЧЕСКАЯ И БИОЛОГИЧЕСКАЯ РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ................................................. 58 
7.5. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ ..................................................................................... 59 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ....................................................................... 60 

8.1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА ..................................... 60 
8.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ............................. 60 
8.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА 

ТЕРРИТОРИИ ....................................................................................................................................................... 60 
8.4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ .............................................................. 60 
8.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................ 61 
8.6. ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ (ВИДОВОЙ СОСТАВ, СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ 

СООБЩЕСТВ, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ГЕНОТИПОВ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 

ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ 

ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ .............................................................................................. 61 
8.7. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И 

ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ .................... 61 
8.8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО 

МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ......................................................... 61 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .......................................................................... 63 

9.1. ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ....................................................................................... 63 
9.2. НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ ................................. 63 



ИП «Пшенчинова» 

5 

Раздел охраны окружающей среды 

9.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОНД, СРЕДУ 

ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В ПРОЦЕССЕ РАБОТ 

И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ ............................................................................ 63 
9.4. ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ 

РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ 

ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И 

НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ .................................................................................................... 64 
9.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, МОНИТОРИНГ 

ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ (ВКЛЮЧАЯ МОНИТОРИНГ УРОВНЕЙ ШУМА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, НЕПРИЯТНЫХ ЗАПАХОВ, ВОЗДЕЙСТВИЙ СВЕТА, ДРУГИХ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ЖИВОТНЫХ) ....................................................................................................................................................... 64 
9.6. ПРОГРАММА ДЛЯ МОНИРИНГА ЖИВОТНОГО МИРА .............................................................................................. 65 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ...................................................................................... 66 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................................. 67 

11.1. СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО 

ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................................................................................. 67 
11.2. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА ОТ РАССМАТРИВАЕМОГО , ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, 

УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ....................................................................................................................... 67 
11.3. ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ .................... 67 
11.4. ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА (ПРИ НОРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ 

АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ).................................................................................................................................. 68 
11.5. САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................................... 72 
11.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................................................. 72 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ .................................................................................................................................................... 74 

12.1. ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ), 
УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ (ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .. 74 

12.2. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) 

РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА .................................................................................................................... 74 
12.2.1. ОЦЕНКА РИСКА ЗДОРОВЬЮ НАСЕЛЕНИЯ ............................................................................................................. 75 
12.3. ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ 

ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ ............................................................................................................... 76 
12.4. ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ 

ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ ................................................... 76 
12.5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ................. 77 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................ 79 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. СИТУАЦИОННАЯ КАРТА-СХЕМА ............................................................................ 80 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ ............................................................................. 81 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ............................................................ 83 

ОТВЕТ РГП НА ПХВ «КАЗГИДРОМЕТ» ................................................................................................... 84 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ .................................................................................. 87 

ЛИЦЕНЗИЯ НА РАЗВЕДКУ ТВЕРДЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ.................................................... 88 

ВЫКОПИРОВКА ........................................................................................................................................ 92 

ОТВЕТ ТОО «РЦГИ «КАЗГЕОИНФОРМ» ................................................................................................. 93 

ОТВЕТ ГУ «УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ» .......................................... 94 

ОТВЕТ РГУ «АКМОЛИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИНСПЕКЦИЯ ЛЕСНОГО 

ХОЗЯЙСТВА И ЖИВОТНОГО МИРА» ...................................................................................................... 97 



ИП «Пшенчинова» 

6 

Раздел охраны окружающей среды 

ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ ......................................................................................... 99 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ................................................ 100 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

7 

Раздел охраны окружающей среды 

АННОТАЦИЯ 

В настоящем разделе «Охрана окружающей среды» (далее раздел ООС) в составе «План 

разведки твердых полезных ископаемых на участке Ниязколь в Акмолинской области» 

(Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №990-EL от 25 ноября 2020 г.) при-

ведены основные характеристики природных условий района проведения работ, определены ис-

точники неблагоприятного воздействия на окружающую среду и степень влияния эмиссий за-

грязняющих веществ. 

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 

компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 

покровам и водным ресурсам как компонентам окружающей среды на которые оказывается пря-

мое воздействие, а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. 

Результирующим показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на ос-

новании комплексной оценки воздействия в градации масштаба воздействия, продолжительно-

сти по времени и интенсивности с учетом принятых мер по смягчению воздействия. 

 

Период геологоразведочных работ 

Выбросы в атмосферу на период проведения работ содержат 9 наименований загрязняющих 

веществ: азота диоксид (2 класс опасности), азота оксид (3 класс опасности), сажа (3 класс 

опасности), сера диоксид (3 класс опасности), оксид углерода (4 класс опасности), акролеин (2 

класс опасности), формальдегид (2 класс опасности), углеводороды (4 класс опасности), пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3 класс опасности). 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников ориентировочно составит 

0,246363889 г/с; 2,966693 тонн/год (без учета валового выброса от передвижных источников). 

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 

10.03.2021г. №63, валовые выбросы от двигателей передвижных источников (тонн/год) не 

нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. Выбросы 

оплачиваются по фактическому объему сожженного топлива, максимально-разовый выброс же 

включен в расчет рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду. 

 

В настоящем разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению, 

качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе проведения работ. 

Расход воды составит: на хозяйственно-бытовые нужды 456,25 м3; на производственные 

технические нужды (подготовка бурового раствора) ориентировочно составит 3000,0 м3; меро-

приятие по пылеподавлению 450,0 м3. Сбросы загрязняющих веществ в процессе намечаемой 

деятельности не предусматриваются. Для нужд рабочих планируется использование привозной 

бутилированной воды. Для технических целей используется привозная вода, подрядчиком будет 

произведен закуп технической воды (договор должен быть заключен до начала геологоразведоч-

ных работ). 

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источников 

с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не предусмотрено. 

В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в соответствии с требо-

ваниями Водного Кодекса РК не требуется. 

Перечень и объем образующихся отходов: смешанные коммунальные отходы; буровой 

шлам; ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами (промаслен-

ная ветошь). 

Общий объем образующихся отходов ориентировочно составит 11,38 тонн, из них опасных 

отходов – 0,13 тонн/год, неопасных отходов – 11,25 тонн/год. Отходы, образующиеся в период 

работ будут передаваться сторонней специализированной организаций по договору, имеющей 

разрешительные документы в области охраны окружающей среды. Договор должен быть 

заключен до начала геологоразведочных работ. 

 

Категория объекта 



ИП «Пшенчинова» 

8 

Раздел охраны окружающей среды 

Намечаемая деятельность Разведка твердых полезных ископаемых на участке Нияз-

коль в Акмолинской области согласно раздела 2 приложения 1 Экологического Кодекса Рес-

публики Казахстан от 2.01.2021 года №400-VI ЗРК не классифицируется. 

Экологическая оценка проектируемого объекта проведена по упрощенному порядку руко-

водствуясь п. 3 ст. 49 Экологического Кодекса и Инструкцией по организации и проведению эко-

логической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресур-

сов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Согласно разъяснениям РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля Мини-

стерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан» – разведка твердых полезных 

ископаемых, которая подразумевает бурение поисковых скважин и при которой не производится 

извлечение горной массы и перемещение почвы не относится к п. 2.3 раздела 2 Приложения 1 и 

п. 7.12 раздела 2 Приложения 2 к Кодексу. 

В этой связи для разведки твердых полезных ископаемых, которая подразумевает бурение 

поисковых скважин без извлечения горной массы и перемещения почвы, не требуется проведе-

ние скрининга воздействий намечаемой деятельности. 

Категория разведочных работ определяется согласно Инструкции по определению катего-

рии объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной при-

казом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13.07.2021 

года № 246. Ответ представлен в приложении к настоящему проекту. 

Намечаемая деятельность «План разведки твердых полезных ископаемых на участке 

Ниязколь в Акмолинской области» (Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых 

№990-EL от 25 ноября 2020 г.) (накопление на объекте 10 тонн в год и более неопасных отходов 

и (или) 1 тонны в год и более опасных отходов, отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) 

веществ) относится к III категории, оказывающей незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду. (п.4 ст.12 ЭК РК, пп.4,7 п.12 Глава 2 Приказа МЭГиПР РК от 13.07.2021 г. 

№246). 

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

9 

Раздел охраны окружающей среды 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел ООС в составе «План разведки твердых полезных ископаемых на участке Ниязколь 

в Акмолинской области» (Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №990-EL от 25 

ноября 2020 г.) разработан на основании Законов Республики Казахстан. 

В разделе содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными выбро-

сами от источников, определены предложения по охране природной среды, приведены основные 

характеристики проведения геологоразведочных работ, рассмотрены вопросы водоснабжения и 

водоотведения, воздействие отходов на окружающую среду. 

 

Раздел ООС выполнен в соответствии с требованиями: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области охраны, 

восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства природных 

ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с использованием 

природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах территории Республики 

Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 года № 400-VI ЗРК; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30.07.2021 года № 280 – Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологиче-

ской оценки; 

- Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к са-

нитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11.01.2022 

года № ҚР ДСМ-2; 

- Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13.07.2021 года № 246. 

 

Проектная документация разработана в соответствии с действующими нормами и прави-

лами. При разработке раздела использованы основные директивные и нормативные документы, 

инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, 

указанные в списке использованной литературы. 



ИП «Пшенчинова» 

10 

Раздел охраны окружающей среды 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1. Границы и географическое положение намечаемой деятельности 

Проектируемый участок геологоразведочных работ Ниязколь расположен на территории 

Ерейментауского района Акмолинской области. Административный центр – город Ерейментау – 

находится на расстоянии 51 км к юго-востоку. Ближайшим населённым пунктом является село 

Селетинское, расположенное примерно в 17 км к северо-западу. 

В качестве местного ориентира также используется бывшее село Чилинка, расположенное 

примерно в 6 км к югу от участка. В настоящее время населённый пункт упразднён. 

Лицензионный участок Ниязколь включает 2 блока: N-43-134-(10e-5б-20), N-43-135-(10г-

5a-16). Площадь лицензионного участка составляет 4 км2. Границы участка ограничены угло-

выми точками № 1-4, координаты которых приведены в таблице 1.1. 

 

Таблица 1.1. Координаты угловых точек лицензионного участка 

№ угловых то-

чек 

Координаты 

Восточная долгота 

(град., мин., сек.) 

Северная широта 

(град., мин., сек.) 

1 72° 59' 00''E 52° 6' 00''N 

2 72° 59' 00''E 52° 7' 00''N 

3 73° 01' 00''E 52° 7' 00''N 

4 73° 01' 00''E 52° 6' 00''N 

 

Согласно ответа ГУ «Управление ветеринарии Акмолинской области» №ЗТ-2026-01069408 

от 16.03.2026г. в радиусе 1000 метров известных (установленных) сибиреязвенных захоронений 

и скотомогильников нет. Ответ представлен в разделе приложения. 

Согласно ответа РГУ «Акмолинская областная территориальная инспекция лесного хозяй-

ства и животного мира» №ЗТ-2026-01070225 от 12.03.2026г. – участок «Ниязколь», расположен-

ный в Ерейментауском районе согласно предоставленных координат не располагается на землях 

особо охраняемых природных территорий и государственного лесного фонда. Дикие животные, 

которые согласно постановления Правительства Республики Казахстан от 31 октября 2006 года 

№ 1034 входят в перечень редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных на 

указанном участке не обитают. Пути миграции диких животных отсутствуют. Данный участок 

расположен на территории резервного фонда охотничьего хозяйства «Айпар», в связи с чем при 

производстве работ необходимо соблюдать требования статей 12, 17 Закона Республики Казах-

стан «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира». Ответ представлен в раз-

деле приложения. 

На рисунке 1 представлена обзорная карта района проведения работ. 

 



ИП «Пшенчинова» 

11 

Раздел охраны окружающей среды 

 
Рисунок 1. Обзорная карта района проведения работ 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

12 

Раздел охраны окружающей среды 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на среду 

Климат района резко континентальный. Зима продолжительная и холодная, лето короткое 

и относительно теплое. Средняя температура января составляет около -16…-18°C, июля - 

+20…+22°C. Абсолютные минимальные температуры могут понижаться до -40°C, а максималь-

ные достигать +40…+42°C. 

Годовое количество атмосферных осадков составляет в среднем 300-350 мм, при этом ос-

новная их часть выпадает в теплый период года (май-июль). Снежный покров устанавливается 

обычно во второй половине ноября и сохраняется до конца марта. Средняя мощность снежного 

покрова достигает 25-35 см. 

Глубина сезонного промерзания почв составляет 1,5-2,0 м. Ветровой режим характеризу-

ется преобладанием западных и северо-западных ветров со средней скоростью 3-5 м/с. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-

ния загрязняющих веществ в атмосфере представлены соглано письма РГП на ПХВ «Казгидро-

мет» МЭПР РК (№ЖТ-2026-00609883 от 13.02.2026г.) и приведены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200,0 

Коэффициент рельефа местности  1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

(июль), 0С 
+26,9 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного ме-

сяца (январь), 0С 
-21,0 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с (по мно-

голетним данным) 
8,0 

Среднегодовая скорость ветра за год, м/с 3,8 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 6,0 

СВ 13,0 

В 10,0 

ЮВ 13,0 

Ю 15,0 

ЮЗ 19,0 

З 16,0 

СЗ 8,0 

Штиль 5,0 

Среднее число дней со снежным покровом 150 

Число дней с жидкими осадками 108 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

13 

Раздел охраны окружающей среды 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен без учета фоновых концентра-

ций ввиду отсутствия постов наблюдения, согласно ответа РГП «Казгидромет» (приложение 

3). 

 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения, 

предусмотренные проектной документации при максимальной нагрузке предприятия 

Целью поисковых и оценочных геологоразведочных работ является уточнение 

геологического строения лицензионного участка Ниязколь, выявление и локализация 

перспективных зон золото-полиметаллического оруденения, уточнение параметров 

минерализованных зон и получение комплекса геологических данных, необходимого для 

предварительной оценки минеральных ресурсов и обоснования направлений дальнейших 

геологоразведочных работ. 

В процессе выполнения работ предусматривается: 

- уточнение геологического строения участка; 

- выявление и прослеживание зон тектонических нарушений и гидротермально-

метасоматических изменений пород; 

- выявление участков развития золото-полиметаллической минерализации; 

- получение количественных характеристик полезных компонентов по результатам 

опробования и буровых работ; 

- формирование геологической основы для предварительной оценки минеральных 

ресурсов. 

 

Буровые работы 

Цели, обоснование и объемы буровых работ 

Буровые работы в пределах лицензионного участка предусматриваются с целью проверки 

и детального изучения перспективных зон золото-полиметаллической минерализации, 

выявленных по результатам анализа геологических материалов и геофизических исследований. 

Основными задачами буровых работ являются: 

- проверка геофизических аномалий, выделенных по результатам аэромагнитной съемки 

и электроразведочных исследований методом вызванной поляризации; 

- уточнение геологического строения участка, морфологии и пространственного 

положения минерализованных зон; 

- изучение глубинного распространения зон гидротермально-метасоматических 

изменений (березитизации, окварцевания, пропилитизации); 

- установление структурного контроля золото-полиметаллического оруденения; 

- определение мощности, протяженности и характера распределения минерализации; 

- получение кернового материала для геологического изучения и лабораторных 

исследований. 

Бурение направлено на изучение минерализованных зон, приуроченных к вулканогенно-

осадочным образованиям киикбайской свиты нижнего кембрия, зонам тектонических 

нарушений, а также к контактам субвулканических тел дацитового, риодацитового и 

плагиогранит-порфирового состава. 

Буровые работы предусматривается выполнять с привлечением специализированных 

подрядных организаций, имеющих необходимое оборудование, квалифицированный персонал 

и опыт проведения буровых работ при разведке твердых полезных ископаемых. 

Конкретные технические решения, буровое оборудование и технологические параметры 

бурения уточняются на этапе подготовки и выполнения работ с учетом фактических геолого-

технических условий участка. 



ИП «Пшенчинова» 

14 

Раздел охраны окружающей среды 

Проектируется закладка скважин: 

- в пределах зон развития гидротермально-метасоматических изменений пород 

(березитизация, окварцевание, пропилитизация); 

- на участках повышенной поляризуемости, выявленных по данным электроразведки 

методом ВП; 

- в пределах геофизических аномалий, выделенных по результатам аэромагнитной 

съемки; 

- в зонах тектонических нарушений и повышенной трещиноватости; 

- на контактах субвулканических тел с вмещающими вулканогенно-осадочными 

породами. 

Проектом предусматривается бурение вертикальных и наклонных колонковых скважин 

глубиной до 300-400 м. 

Общий проектируемый объём буровых работ составляет 12 000 погонных метров. 

Данный объем бурения рассчитан исходя из степени изученности и задач поисково-

оценочного этапа работ. Реализация буровой программы позволит получить необходимую 

информацию для предварительной оценки параметров минерализованных зон и определения 

направлений дальнейших геологоразведочных работ. 

 

Таблица 2.2. Планируемые объемы колонкового бурения по годам 

Год Вид бурения Общий объем, п.м. 

2026 Колонковое 12 000 

Итого 
 

12 000 

 

Буровые работы планируется выполнить в течение полевого сезона 2026 года в пределах 

срока действия лицензии на разведку. Фактические глубины, ориентация скважин и плотность 

буровой сети могут уточняться по мере получения и анализа промежуточных результатов 

геологоразведочных работ. 

Конструкция и способ бурения 

Бурение предусматривается выполнять колонковым способом с применением бурового 

инструмента диаметра HQ, обеспечивающего высокий выход и хорошую сохранность керна. 

При проходке трещиноватых, нарушенных и водонасыщенных интервалов допускается 

применение технологических решений, направленных на стабилизацию стенок скважин, 

включая использование обсадных труб и специальных буровых растворов. 

Керн извлекается по рейсам и укладывается в керновые ящики с обязательной 

маркировкой интервалов. После извлечения керн подвергается детальной геологической 

документации, фотодокументации и последующему опробованию. 

Полученный керновый материал используется для изучения литологического состава 

пород, характера гидротермальных изменений, структуры минерализованных зон и 

распределения рудной минерализации. 

Организация буровых работ 

Подготовительные мероприятия включают вынос на местность проектных точек бурения, 

подготовку буровых площадок и организацию подъездных путей с максимальным 

использованием существующей дорожной сети. Размещение буровых площадок 

осуществляется с учетом минимизации нарушений почвенного покрова и окружающей среды. 

В процессе бурения предусматривается применение оборотной (замкнутой) схемы 

промывки с использованием зумпфов и отстойников. По завершении работ буровые площадки 

приводятся в безопасное состояние, скважины подлежат консервации или ликвидации в 

установленном порядке. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

15 

Раздел охраны окружающей среды 

2.3.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ 

Буровые работы планируется выполнить в течение полевого сезона 2026 года в пределах 

срока действия лицензии на разведку. 

Все полевые геологоразведочные работы, за исключением колонкового бурения, плани-

руется выполнять в теплый сезон – с мая по октябрь включительно. Колонковое бурение поис-

ково-оценочных скважин может выполняться круглогодично при соблюдении требований 

охраны труда и промышленной безопасности. 

Персонал, занятый на работах, предусмотренных планом разведки будут проживать во 

временном полевом лагере, имеющем всю необходимую бытовую и производственную инфра-

структуру. Выбор места для устройства лагеря производится по указанию начальника партии 

(отряда). 

 

Ист.№0001, Передвижной буровой агрегат 

Электричество для освещения станка и жилых вагонов полевого лагеря будет подаваться 

от бурового агрегата. Время работы ориентировочно составит ориентировочно 4380 часов, ори-

ентировочный расход дизельного топлива составит 10 тонн. При работе бурового агрегата вы-

деляются следующие вещества: азота диоксид, азот оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, 

бенз/а/пирен, формальдегид, углеводороды. 

Ист.№0002, Переносная ДЭС 

Время работы ориентировочно составит ориентировочно 2190 часов, ориентировочный 

расход дизельного топлива составит 7 тонн. При работе дизельной электростанции выделяются 

следующие вещества: азота диоксид, азот оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, бенз/а/пи-

рен, формальдегид, углеводороды. 

Ист.№6001, Буровой станок (буровые работы) 

Проектом предусматривается бурение вертикальных и наклонных колонковых скважин 

глубиной до 300-400 м. Общий проектируемый объём буровых работ составляет 12 000 

погонных метров. Бурение предусматривается выполнять колонковым способом с 

применением бурового инструмента диаметра HQ, обеспечивающего высокий выход и 

хорошую сохранность керна. 

После окончания бурения обсадные трубы будут извлечены для дальнейшего использова-

ния. Все работы будут проводиться в точках отбора ранее проведенных работ, для заверки (под-

тверждения) исторических данных. При проведении буровых работ в атмосферный воздух не-

организованно выделяется: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Ист.№6002, Планировка территории 

Персонал, занятый на работах будут проживать во временном полевом лагере, имеющем 

всю необходимую бытовую и производственную инфраструктуру. Объем нарушенных земель, 

по видам работ, составит: бурение скважин (буровые площадки) – 10х15х0,3х40 = 1800 м3; от-

стойники под буровые – 40x0.3x1м3=12 м3; выгребные ямы – 20x0.3x1м3=6 м3. При проведении 

планировочных работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяется: пыль неорганиче-

ская, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Ист.№6003, Проведение рекультивационных работ 

Мощность почвенно-растительного слоя на участке поисковых работ не превышает 30 см 

и механическое воздействие на него будет осуществляться при буровых работах колонкового 

бурения. При ликвидации последствий нарушения земель недр пользователь производит ре-

культивацию участков путем распланировки нарушенной поверхности до состояния, макси-

мально приближенного к первоначальному. Рекультивацию участков поверхности, имеющих в 

настоящее время плодородный почвенный слой, но нарушенных при ведении разведочных ра-

бот, осуществляет путем покрытия слоем плодородной почвы, снятой и сохраненной для этой 

цели. 

Объем нарушенных земель, по видам работ, составит: бурение скважин (буровые пло-

щадки) – 10х15х0,3х40 = 1800 м3; отстойники под буровые – 40x0.3x1м3=12 м3; выгребные ямы 



ИП «Пшенчинова» 

16 

Раздел охраны окружающей среды 

– 20x0.3x1м3=6 м3. При проведении рекультивационных работ в атмосферный воздух неорга-

низованно выделяется: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Ист.№6004, Пыление при движении транспорта 

При движении транспорта по бездорожью происходит пыление и в атмосферный воздух 

неорганизованно выделяется: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  

Ист.№6005, Сжигание топлива в ДВС автотранспорта 

Сжигание топлива в ДВС происходит при работе спецтехники на участке. Сжигание топ-

лива в ДВС является неорганизованным источником выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу. Расчет выбросов от транспорта проводится по основным загрязняющим веществам, со-

держащимся в отработавших газах дизельных и пусковых бензиновых двигателей: азота диок-

сид, азота оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в це-

лом рассмотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период проведения ра-

бот. 

 

Характеристика источников выброса 

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу временными источниками за-

грязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием приведены в таблице 2.2. Таб-

лица групп суммации приведены в таблице 2.3. 

Параметры выбросов вредных веществ приведены в таблице 2.4. 

Ввод в строй новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

разработки раздела не предусматривается. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

17 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего ве-

щества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасно-

сти 

Выброс 

вещества, г/с 

Выброс 

вещества, т/год, 

(M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диок-

сид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,04566666667 0,51 12,75 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,05936666667 0,663 11,05 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

  0,15 0,05   3 0,00761111111 0,085 1,7 

0330 Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,01522222222 0,17 3,4 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,03805555555 0,425 0,14166667 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акри-

лальдегид) (474) 

  0,03 0,01   2 0,00182666667 0,0204 2,04 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00182666667 0,0204 2,04 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,01826666667 0,204 0,204 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

  0,3 0,1   3 0,05852166667 0,868893 8,68893 

  В С Е Г О :           0,246363889 2,966693 42,0145967 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или 

(при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

18 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.3. Таблица групп суммации 

Номер 

группы 

сумма-

ции 

Код за-

грязня-

ющего 

веще-

ства 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

19 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.4. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Акмолинская область, РООС План разведки Ниязколь_990-EL 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Передвижной 1 4380 Дымовая труба 0001 0.1 0.15 4.5 0.0795216 90    

  буровой             

  агрегат             

               

               

               

               

               

               

               
               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               
               

               

               

001  Переносная ДЭС 1 2190 Дымовая труба 0002 0.1 0.15 4.5 0.0795216 90    

  



ИП «Пшенчинова» 

20 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.019 317.697 0.3  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0247 413.005 0.39  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.003166666 52.949 0.05  
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.006333333 105.899 0.1  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.015833333 264.747 0.25  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00076 12.708 0.012  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     
     1325 Формальдегид ( 0.00076 12.708 0.012  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0076 127.079 0.12  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.026666666 445.890 0.21  

  



ИП «Пшенчинова» 

21 

Раздел охраны окружающей среды 

Акмолинская область, РООС План разведки Ниязколь_990-EL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               
               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               
               

               

               

               

001  Буровой станок 1 4380 Неорганизованный 6001 2    20   2 

  (буровые   источник          

  работы)             

001  Планировка 1 2190 Неорганизованный 6002 2    20   2 

  территории   источник          

               

001  Проведение 1 2190 Неорганизованный 6003 2    20   2 

  рекультивацион   источник          
  ных работ             

001  Пыление при 1 4380 Неорганизованный 6004 2    20   2 

  движении   источник          

  транспорта             

  



ИП «Пшенчинова» 

22 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.034666666 579.657 0.273  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.004444444 74.315 0.035  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.008888888 148.630 0.07  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.022222222 371.575 0.175  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001066666 17.836 0.0084  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001066666 17.836 0.0084  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.010666666 178.356 0.084  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

3     2908 Пыль неорганическая, 0.004041666  0.063729  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

3     2908 Пыль неорганическая, 0.01776  0.229082  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

3     2908 Пыль неорганическая, 0.00592  0.100082  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20     

3     2908 Пыль неорганическая, 0.0308  0.476  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

 

 



ИП «Пшенчинова» 

23 

Раздел охраны окружающей среды 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при проведении геологоразведочных работ 

в общем объеме выбросов загрязняющих веществ относится к объектам, оказывающие незна-

чительное негативное воздействие на окружающую среду и по результатам проведенного рас-

чета рассеивания удовлетворяют санитарно-эпидемиологическим требованиям к атмосферному 

воздуху. 

Основными, принятыми в проекте, мероприятиями, направленными на предотвращение 

выделения вредных, взрывопожарных веществ и обеспечения безопасных условий труда явля-

ются: 

- Проведение мероприятия по пылеподавлению; 

- Содержание в исправном состоянии машин и механизмов, техники; 

- Правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и нагрузки; 

- Недопущение аварийных ситуаций, ликвидации последствий случившихся аварий-

ных ситуаций; 

- Недопущение разливов ГСМ; 

- Квалификация персонала. 

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно превы-

шение нормативов содержания загрязняющих веществ в атмосфере. 

 

 

2.4.1. Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования 

На площадке ведения работ отсутствует пылегазоочистное оборудование. Специальная 

техника оборудована катализаторами. 

 

 

2.4.2. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта 

Принятые проектные решения в части режима работы исключает образование аварийных 

и залповых выбросов. 

 

 

2.4.3. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на программе 

«Эра v 3.0», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания вредных 

примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью уста-

новления нормативов допустимых выбросов (НДВ). 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 

по отношению к ПДК. 

В данном проекте проведены расчеты уровня загрязнения атмосферы, а также определены 

максимальные приземные концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ. 

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены: 

- изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ; 

- значение максимальной приземной концентрации на границе жилой зоны. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения представлены 



ИП «Пшенчинова» 

24 

Раздел охраны окружающей среды 

в таблице 2.5. 

Анализ результатов расчета рассеивания с учетом фоновых концентрации показал, что 

расчетные максимальные концентрации по всем ингредиентам на границе жилой зоны состав-

ляют менее 1,0 ПДК, т.е. нормативное качество воздуха на границе жилой зоны (ЖЗ) обеспечи-

вается и соответствует приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 

2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху 

в городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах расче-

тов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеивания, с нанесен-

ными на них изолиниями расчетных концентраций. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по-

казали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не превышают норм ПДК на 

границе жилой зоны (приложение 5). 

 

 

2.5. Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ 

Намечаемая деятельность «План разведки твердых полезных ископаемых на участке 

Ниязколь в Акмолинской области» (Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых 

№990-EL от 25 ноября 2020 г.) (накопление на объекте 10 тонн в год и более неопасных отхо-

дов и (или) 1 тонны в год и более опасных отходов, отсутствие сбросов вредных (загрязняю-

щих) веществ) относится к III категории, оказывающей незначительное негативное воздей-

ствие на окружающую среду. (п.4 ст.12 ЭК РК, пп.4,7 п.12 Глава 2 Приказа МЭГиПР РК от 

13.07.2021 г. №246). 

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

В таблице 2.6 представлено декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух. 

 

Таблица 2.6. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в атмо-

сферный воздух 

Декларируемый год: 2026 

Номер источ-

ника загрязне-

ния  
Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,019 0,3 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0247 0,39 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00316666667 0,05 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00633333333 0,1 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,01583333333 0,25 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальде-

гид) (474) 

0,00076 0,012 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00076 0,012 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Угле-

водороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0076 0,12 

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,02666666667 0,21 



ИП «Пшенчинова» 

25 

Раздел охраны окружающей среды 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,03466666667 0,273 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00444444444 0,035 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00888888889 0,07 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,02222222222 0,175 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальде-

гид) (474) 

0,00106666667 0,0084 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00106666667 0,0084 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Угле-

водороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01066666667 0,084 

6001 (2908) Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

0,00404166667 0,063729 

6002 (2908) Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

0,01776 0,229082 

6003 (2908) Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

0,00592 0,100082 

6004 (2908) Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

0,0308 0,476 

Всего:   0,2463638889 2,966693 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

26 

Раздел охраны окружающей среды 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Качественно-количественные характеристики выделяющихся загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух определены расчетным методом на основании действующих нормативных 

материалов. 

Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с отрасле-

выми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими указаниями и 

рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу с учетом требований 

РНД 211.2.01.0-97. 

Ниже представлен расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Город: 006, Акмолинская область 

Объект: 0001, Вариант 3 РООС План разведки Ниязколь_990-EL 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Передвижной буровой агрегат 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-

новок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 2.28 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 10 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.28 · 30 / 3600 = 0.019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 30 / 103 = 0.3 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.28 · 1.2 / 3600 = 0.00076 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 1.2 / 103 = 0.012 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.28 · 39 / 3600 = 0.0247 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 39 / 103 = 0.39 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.28 · 10 / 3600 = 

0.00633333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 10 / 103 = 0.1 



ИП «Пшенчинова» 

27 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.28 · 25 / 3600 = 

0.01583333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 25 / 103 = 0.25 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.28 · 12 / 3600 = 0.0076 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 12 / 103 = 0.12 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.28 · 1.2 / 3600 = 0.00076 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 1.2 / 103 = 0.012 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2.28 · 5 / 3600 = 0.00316666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 5 / 103 = 0.05 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.019 0.3 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0247 0.39 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00316666667 0.05 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00633333333 0.1 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.01583333333 0.25 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00076 0.012 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00076 0.012 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0076 0.12 

 

 

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 01, Переносная ДЭС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-

новок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 



ИП «Пшенчинова» 

28 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.2 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 7 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 30 / 3600 = 0.02666666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 30 / 103 = 0.21 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 1.2 / 3600 = 

0.00106666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 1.2 / 103 = 0.0084 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 39 / 3600 = 0.03466666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 39 / 103 = 0.273 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 10 / 3600 = 0.00888888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 10 / 103 = 0.07 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 25 / 3600 = 0.02222222222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 25 / 103 = 0.175 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 12 / 3600 = 0.01066666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 12 / 103 = 0.084 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 1.2 / 3600 = 

0.00106666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 1.2 / 103 = 0.0084 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.2 · 5 / 3600 = 0.00444444444 



ИП «Пшенчинова» 

29 

Раздел охраны окружающей среды 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 7 · 5 / 103 = 0.035 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02666666667 0.21 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03466666667 0.273 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00444444444 0.035 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00888888889 0.07 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.02222222222 0.175 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00106666667 0.0084 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00106666667 0.0084 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01066666667 0.084 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Буровой станок (буровые работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Мокрый пылеуловитель 

Степень пылеочистки, в долях единицы (табл.15), N1 = 0.85 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0.85) = 14.55 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 14.55 / 3600 = 0.00404166667 

Время работы в год, часов, RT = 4380 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 14.55 · 4380 · 10-6 = 0.063729 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Буровой станок (буровые работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00404166667 0.063729 



ИП «Пшенчинова» 

30 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Планировка территории 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.24 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4908.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2.24 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.0148 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4908.6 · (1-0.8) = 0.0825 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0148 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0825 = 0.0825 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 



ИП «Пшенчинова» 

31 

Раздел охраны окружающей среды 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.24 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4908.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2.24 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.0148 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4908.6 · (1-0.8) = 0.0825 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0148 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0825 + 0.0825 = 0.165 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 



ИП «Пшенчинова» 

32 

Раздел охраны окружающей среды 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.24 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4908.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2.24 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.0148 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4908.6 · (1-0.8) = 0.0825 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0148 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.165 + 0.0825 = 0.2475 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 30 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 432 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 432 / 24 = 36 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 

0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 30 · (1-0) = 0.0296 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 30 · (365-(150 + 36)) · (1-0) = 0.323 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0148 + 0.0296 = 0.0444 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.2475 + 0.323 = 0.57 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.57 = 0.228 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0444 = 0.01776 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ИП «Пшенчинова» 

33 

Раздел охраны окружающей среды 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.01776 0.228 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация на отвале 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 6 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 6.2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час, VMAX 

= 1.82 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 1818 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 

3600 = 0.4 · 1 · 6.2 · 1.82 · 1.7 · 0.2 · (1-0) / 3600 = 0.000426 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 6.2 · 1818 · 

1.2 · 0.2 · (1-0) · 10-6 = 0.001082 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.01776 0.229082 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Проведение рекультивационных работ 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 



ИП «Пшенчинова» 

34 

Раздел охраны окружающей среды 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.24 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4908.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2.24 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.0148 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4908.6 · (1-0.8) = 0.0825 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0148 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0825 = 0.0825 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 



ИП «Пшенчинова» 

35 

Раздел охраны окружающей среды 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.24 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4908.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2.24 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.0148 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4908.6 · (1-0.8) = 0.0825 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0148 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0825 + 0.0825 = 0.165 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.24 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4908.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2.24 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.0148 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4908.6 · (1-0.8) = 0.0825 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0148 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.165 + 0.0825 = 0.2475 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



ИП «Пшенчинова» 

36 

Раздел охраны окружающей среды 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2475 = 0.099 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0148 = 0.00592 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00592 0.099 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и более 

Вид работ: Экскавация на отвале 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 6 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 6.2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час, VMAX 

= 1.82 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 1818 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 

3600 = 0.4 · 1 · 6.2 · 1.82 · 1.7 · 0.2 · (1-0) / 3600 = 0.000426 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 6.2 · 1818 · 

1.2 · 0.2 · (1-0) · 10-6 = 0.001082 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00592 0.100082 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Пыление при движении транспорта 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 



ИП «Пшенчинова» 

37 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 3 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 2 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 3 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.8 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.8 · 10 / 3.6)0.5 = 3.25 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 4 

Перевозимый Материал: Грунт 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.7 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 432 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 432 / 24 = 36 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 

+ C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 1 · 1 · 0.7 · 0.01 · 3 · 2 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.7 · 

0.004 · 4 · 3) = 0.0308 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0308 · (365-(150 + 

36)) = 0.476 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0308 0.476 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

38 

Раздел охраны окружающей среды 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании ме-

тодологии, рекомендованной Инструкцией по организации и проведению экологической 

оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК - Операторы объектов І и II категорий обязаны осуществлять произ-

водственный экологический контроль. 

Для проектируемого объекта (намечаемой деятельности) определена III категория. 

 

 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загряз-

няющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополни-

тельному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 

предупреждения. 

В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактиче-

ской. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существен-

ных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить сниже-

ние выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулав-

ливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические 

работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не 

допуская работы оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-

принудительно ремонта технологического оборудования достаточно близко совпадает с 

наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработ-

кой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочист-

ных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно вре-

менно сократить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обес-

печить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния ко-

торых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по пре-

вышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. Мероприятия по НМУ будут 



ИП «Пшенчинова» 

39 

Раздел охраны окружающей среды 

носить организационный характер, для 1-го режима без снижения мощности производства. Ме-

роприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-му 

режимам не разрабатываются. 

Непосредственно в районе участка работ наблюдения за фоновыми концентрация орга-

нами РГП «Казгидромет» не ведутся (приложение 3). 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

40 

Раздел охраны окружающей среды 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-

ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не 

предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в 

соответствии с требованиями Водного Кодекса РК не требуется. 

Для хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества. 

Питьевая вода доставляется специальным автотранспортом. Сбросы загрязняющих веществ 

в процессе намечаемой деятельности не предусматриваются. 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверхности 

водных объектов; 

- места накопления отходов производства и потребления. 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие ра-

циональное использование водных ресурсов и их охрану: 

- сброс загрязненных вод (бытовых), приводящий к увеличению содержания в водных 

объектах загрязняющих веществ, запрещен; 

- запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, получаемые при 

выполнении работ в пониженные места рельефа; 

- постоянно содержать площадку в чистоте и свободной от мусора и отходов; содер-

жать территорию в санитарно-чистом состоянии; проводить регулярную уборку прилегаю-

щей территории от мусора и других загрязнений и обеспечить организованное складирова-

ние и своевременный вывоз производственных и бытовых отходов; 

- устройство биотуалетов, с последующим вывозом образованных хозяйственно-быто-

вых стоков ассенизаторскими машинами на договорной основе со специализированной ор-

ганизацией; 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан (Водный Кодекс от 9.04.2025 года № 178-VIII ЗРК; РНД 1.01.03-94, 

1994), внутренних документов и стандартов компании. 

 

 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

проведения работ и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Расчет воды на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется в порядке, установлен-

ном законодательством РК. Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления 

для нужд персонала принята норма 25 л/сут. на 1 человека (50 человек). 

 

50 чел. х 25 л/сут / 1000 = 1,25м3/сут. 

 

Годовой объем составит 1,25 м3/сут * 365 дней = 456,25 м3/год 

 

Расход воды составит: на хозяйственно-бытовые нужды 456,25 м3; на производствен-

ные технические нужды (подготовка бурового раствора) ориентировочно составит 3000,0 м3; 

мероприятие по пылеподавлению 450,0 м3. Сбросы загрязняющих веществ в процессе наме-

чаемой деятельности не предусматриваются. Для нужд рабочих планируется использование 

привозной бутилированной воды. Для технических целей используется привозная вода, под-

рядчиком будет произведен закуп технической воды (договор должен быть заключен до 

начала геологоразведочных работ). 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

41 

Раздел охраны окружающей среды 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-

ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не 

предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в 

соответствии с требованиями Водного Кодекса РК не требуется. 

Для хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества. 

Питьевая вода доставляется специальным автотранспортом. Сбросы загрязняющих веществ 

в процессе намечаемой деятельности не предусматриваются. 

Для улучшения условий труда на рабочих местах (в кабинете экскаваторов, бульдозе-

ров и автосамосвалов) предусматривается использование кондиционеров. 

Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями внутреннего 

сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов. 

 

 

3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения представлен в таблице 

3.1. 

Водоотведение. Система водоотведения санитарно-бытовых помещений осуществля-

ется устройством мобильных туалетных кабин «Биотуалет» в специально отведенном огоро-

женном месте. По мере заполнения биотуалетов их содержимое будет откачиваться ассени-

зационными машинами, и вывозится согласно договора разовой услуги с коммунальным 

предприятием района. 

Договор должен быть заключен до начала геологоразведочных работ. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

42 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 3.1. Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения 

Процессы водопотребле-

ния, водопотребляющее 

оборудование 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего 

На производственные нужды 

П
о
т

ер
и

, 
м

3
/г

о
д
 

Б
ез

в
о
зв

р
а
т
н

о
е 

п
о
т
р

еб
л

ен
и

е,
 

м
3
/г

о
д

 

Итого  

Требую-

щие 

очистки* 

Норма-

тивно 

чистые 

Свежая вода 

О
б
о
р

о
т
н

а
я

 в
о
д
а
 

П
о
в

т
о
р

н
о
 и

сп
. 
в

о
д
а

 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
а
я

 

П
и

т
ь

ев
о
г
о
 к

а
ч

ес
т
в

а
 

И
т

о
г
о
 

Хоз.-бытовые нужды 456,25  456,25 456,25     456,25 456,25  

Технические нужды  3450,0 3450,0      3450,0    

*примечание: Передается специализированной организации для последующей очистки и утилизации. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

43 

Раздел охраны окружающей среды 

3.4. Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и 

подземных вод 

Поверхностный сток в пределах лицензионного участка развит слабо и носит преимуще-

ственно сезонный характер. Через крайнюю юго-западную часть участка протекает неболь-

шой водоток – река Шиилы, относящаяся к бассейну реки Селеты. Водный режим водотока 

преимущественно снегового питания, наибольшая водность наблюдается в весенний период 

во время таяния снежного покрова, в летнее время русло местами мелеет или пересыхает. 

Согласно ответа ТОО «РЦГИ «Казгеоинформ» №26-14-03/37 от 14.01.2020г. - месторож-

дения подземных вод питьевого качества на территории блоков N-43-134-(10в-5в- 

6,7,11,12,16,21), в Ерейментауском районе Акмолинской области (Лицензия № 991-EL от 

25.11.2020г.), состоящих на государственном балансе отсутствует. Ответ представлен в раз-

деле приложения. 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверхности 

водных объектов; 

- места накопления отходов производства и потребления. 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие раци-

ональное использование водных ресурсов и их охрану: 

- сброс загрязненных вод (бытовых), приводящий к увеличению содержания в водных 

объектах загрязняющих веществ, запрещен; 

- запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, получаемые при 

выполнении работ в пониженные места рельефа; 

- постоянно содержать площадку в чистоте и свободной от мусора и отходов; содержать 

территорию в санитарно-чистом состоянии; проводить регулярную уборку прилегающей тер-

ритории от мусора и других загрязнений и обеспечить организованное складирование и свое-

временный вывоз производственных и бытовых отходов; 

- устройство биотуалетов, с последующим вывозом образованных хозяйственно-быто-

вых стоков ассенизаторскими машинами на договорной основе со специализированной орга-

низацией; 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов Рес-

публики Казахстан (Водный Кодекс от 9.04.2025 года № 178-VIII ЗРК; РНД 1.01.03-94, 1994), 

внутренних документов и стандартов компании. 

Все рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей требова-

ниям действующих санитарных правил и нормативов. 

 

 

3.5. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью 

Учитывая гидрогеологические условие района расположения участков, настоящим про-

ектом не предусмотрен сброс на рельеф местности, пруды испарители и т.д. ввиду отсутствия 

сточных вод. 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на период 

проведения работ не устанавливаются. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

44 

Раздел охраны окружающей среды 

3.6. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока 

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не осуществляется. Для 

хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества. Питьевая 

вода доставляется специальным автотранспортом. 

 

 

3.7. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не осуществляется. Для 

хозяйственно-питьевых целей используется привозная вода питьевого качества. Питьевая 

вода доставляется специальным автотранспортом. 

 

 

3.8. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и их 

концентраций) 

Сбросы загрязняющих веществ в процессе намечаемой деятельности не предусматрива-

ются. 

 

 

3.9. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных 

сооружений 

Система водоотведения санитарно-бытовых помещений осуществляется устройством 

мобильных туалетных кабин «Биотуалет» в специально отведенном огороженном месте. По 

мере заполнения биотуалетов их содержимое будет откачиваться ассенизационными маши-

нами, и вывозится согласно договора разовой услуги с коммунальным предприятием района. 

 

 

3.10. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники не предусматривается. Наме-

чаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия на поверхностные воды района. 

Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается. Все предусмотренные 

проектом работы будут проводится за пределами водоохранных зон и полос от ближайших 

поверхностных водных объектов, во избежание воздействия на водные источники. 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную 

среду района отсутствуют. 

 

 

3.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхност-

ных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организацион-

ные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды 

и временные поверхностные водотоки: 



ИП «Пшенчинова» 

45 

Раздел охраны окружающей среды 

- Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транс-

порта; 

- Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных от-

ходов на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации; 

- Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д. 

- Строго соблюдать проектные решения. 

 

 

3.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на поверхностные водные объекты 

Организация экологического мониторинга поверхностных вод не предусматривается. 

 

 

3.13. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество 

и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

В результате проведения работ загрязнения подземных вод не предвидится. 

 

 

3.14. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

В результате проведения работ загрязнения подземных вод не предвидится. 

 

 

3.15. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

В результате проведения работ загрязнения подземных вод не предвидится. 

 

 

3.16. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на подземные воды 

В результате проведения работ загрязнения подземных вод не предвидится. Производ-

ственный мониторинг подземных вод не предусмотрен. 

 

 

3.17. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

Учитывая гидрогеологические условие района расположения участков, настоящим про-

ектом не предусмотрен сброс на рельеф местности, пруды испарители и т.д. ввиду отсутствия 

сточных вод. 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на период 

проведения работ не устанавливаются. 

 

 

3.18. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 

При проведении геологоразведочных работ, согласно Плана, сбросы отсутствуют. 



ИП «Пшенчинова» 

46 

Раздел охраны окружающей среды 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

В геологическом отношении лицензионный участок расположен в пределах Шийлин-

ской подзоны Ерментауской структурно-формационной зоны и входит в Шийлы-Жетпыс 

медно-цинково-золотой рудный узел. Геологическое строение района характеризуется разви-

тием вулканогенных образований киикбайской свиты нижнего кембрия, представленных пре-

имущественно базальтовыми лавами и туфами, прорванными субвулканическими телами и 

дайками кислого состава. Широко развиты коры выветривания и рыхлые четвертичные отло-

жения. 

Непосредственно в пределах лицензионного участка расположено проявление Ниязколь 

(Au, Ag), где рудная минерализация связана с кварцевыми жилами и зонами окварцевания в 

вулканитах. По данным ранее выполненных работ в отдельных пробах установлены содержа-

ния золота до 8 г/т и серебра 10–15 г/т. 

В непосредственной близости от участка известны другие проявления рудного узла, в 

том числе Ушанколь (медь), Жетпыс (золото, серебро) и Шийлы (золото-полиметаллическое), 

приуроченные к зонам тектонических нарушений и гидротермально-метасоматических изме-

нений в вулканогенных образованиях нижнего кембрия. Наличие данных проявлений свиде-

тельствует о рудной насыщенности района и благоприятных условиях для формирования зо-

лото-полиметаллических объектов. 

Эталонным объектом для изучаемой территории является золоторудное месторождение 

Бестюбе, расположенное примерно в 42 км к северо-востоку, которое рассматривается как ана-

лог при прогнозировании золото-кварцевых и золото-сульфидных типов оруденения в преде-

лах лицензируемой территории. Учитывая высокую тектоническую мозаичность района ра-

бот, обилие разломов, разнообразие вмещающих пород и наличие известных проявлений зо-

лота и полиметаллов, реализация проекта направлена на локализацию зон, перспективных для 

дальнейшей оценки запасов. 

 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах от 

рассматриваемого и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Весь объем материалов будет обеспечиваться с действующих предприятий области. Ис-

точник приобретения – подрядные организации по поставке материалов. 

 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

План разведки составлен с целью проведения поисковых и оценочных геологоразведоч-

ных работ (ГРР) на выявление золоторудных и золото-полиметаллических объектов в преде-

лах лицензионного участка, ограниченного следующими блоками: N-43-134-(10e-5б-20), N-

43-135-(10г-5a-16). 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

47 

Раздел охраны окружающей среды 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

При проведении работ образуются отходы производства и потребления, которые при не-

правильном обращении и хранении могут оказать негативное воздействие на природную 

среду. 

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК, виды отходов относятся к опасным или 

неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований Экологического 

Кодекса. 

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опас-

ными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасносно-

стью, высокой реакционной способностью) и могут представлять непосредственную или по-

тенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при 

вступлении в контакт с другими веществами. 

Неопасные отходы – отходы, которые не относятся к опасным отходам. 

В соответствии с Классификатором отходов, утвержденного приказом Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6.08.2021 г №23903, код отхо-

дов, обозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в При-

ложении 1 Классификатора. 

2. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убе-

диться, что отход не относится к зеркальным отходам; 

2) если отход относится к зеркальным отходам, то отход классифицируется как 

опасный в следующих случаях: для свойств H3, H4, H5, H6, H7, H8, Н10, Н11 и Н13 отходы 

соответствуют одному или более лимитирующим показателям опасных веществ в целях их 

отнесения к опасным или неопасным отходам в соответствии с приложением 3 Классифика-

тора. 

Мероприятия по недопущению образования опасных отходов или снижению объемов об-

разования: 

- максимально возможное сокращение образования отходов производства и потреб-

ления и экологически безопасное обращение с ними; 

- организация работ, исходя из возможности повторного использования, утилизации, 

регенерации, очистки или экологически приемлемому удалению отходов производства и по-

требления. 

 

 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

Загрязнение окружающей среды различными видами отходов является одной из значи-

мых проблем. Проблема экологической опасности отходов остро стоит перед государством. 

Эта опасность затрагивает все стадии обращения с отходами, начиная с их сбора и транспор-

тировки и заканчивая подготовкой к использованию утильных компонентов, а также уничто-

жением или захоронением неиспользуемых фракций. 

В процессе деятельности предполагается образование отходов производства и отходов 

потребления: 

Опасные отходы: ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными ма-

териалами (промасленная ветошь). 

Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы. 

В таблице 5.1 приводится классификация каждого вида отхода по степени и уровню 

опасности. 

 

Таблица 5.1. Общая классификация отходов 



ИП «Пшенчинова» 

48 

Раздел охраны окружающей среды 

Наименование отхода 
Классифи-

кационный код 

Уровень опас-

ности 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный 

Буровой шлам 01 05 99 неопасный 

Ткани для вытирания, защитная одежда, загрязнен-

ные опасными материалами (промасленная ветошь) 
15 02 02* опасный 

Примечание: в скобках указаны предыдущие названия отходов, до ввода в действие ЭК РК от 

2.01.2021 г., №400-VI ЗРК и Классификатора отходов РК, утвержденного Приказом и.о. Ми-

нистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 г., 

№314. 

 

Расчет объемов образования отходов 

Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01) 

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а также при уборке 

помещений цехов и территории. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; от-

ходы, образующиеся от жизнедеятельности работников – 10; стеклобой – 6; металлы – 5; 

пластмассы – 12. Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с тер-

ритории. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности от-

ходов, которая составляет 0,25 т/м³ и рассчитывается по формуле: 

 

Q = P * M * pтбо, 

 

где: Р – норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

М – численность людей, М = 50 чел.; 

pтбо – удельный вес отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся отходов составит: 

 

Q = 0,3 * 50 * 0,25 = 3,75 тонн 

 

Объем образования отходов за 3 года составит 11,25 тонн/год 

 

Буровой шлам (код 01 05 99) 

Поскольку состав шлама идентичен составу поверхностного слоя почвы и буримой гор-

ной массы, являющихся фоновыми составляющими грунтов рассматриваемого района, учи-

тывая, что в качестве охлаждающего и транспортного агента используется чистая вода сов-

местно с экологически безопасным реагентом, а также что после отработки скважины произ-

водится засыпка площадок бурения, вынутым при их организации, можно сделать вывод, что 

буровой шлам, образуемые в результате бурения скважин, не окажут существенного негатив-

ного воздействия на почвенные ресурсы рассматриваемого района. В целях минимизации 

вредного воздействия на почву, поверхностные и подземные воды, при бурении скважин бу-

дут использоваться передвижные металлические зумпфы (градирки). 

Зумпф состоит из двух частей. Одна часть предназначена для осаждения частиц шлама 

из промывочной жидкости. Другая часть для закачки чистого раствора. В связи с этим, расчет 

уровня опасности отхода шламов бурения не проводился. 

 

Ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь) (код 15 02 02*) 



ИП «Пшенчинова» 

49 

Раздел охраны окружающей среды 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков 

и машин. Состав (%): тряпье – 73; масло – 12; влага – 15. Пожароопасна, нерастворима в воде, 

химически неактивна. 

Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накопле-

ния вывозится на обезвреживание. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ве-

тоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

 

N =  + М + W, т/год, 

 

где, М = 0.12· , W = 0.15· . 

 

Использованная ветошь – 100 кг (0,1 тонн) 

 

N = 0,1 + 0,12 * 0,1 + 0,15 * 0,1 = 0,1 + 0,012 + 0,015 = 0,13 тонн 

 

Объем образования отхода ориентировочно составит 0,13 тонн 

 

Количество образования отходов представлены в таблице 5.2. 

 

Таблица 5.2. Количество образования отходов на период проведения работ 

 

 Наименование отхода (код) 

Место 

накопле-

ния 

Лимит накопле-

ния отходов, 

тонн/год 

Всего, из них 

по площадкам: 
- - 11,38 

Площадка 1 - - 11,38 

В том числе по 

видам: 
- - - 

Опасные виды отходов 

 

Ткани для вытирания, защитная 

одежда, загрязненные опасными мате-

риалами (промасленная ветошь) (код 15 

02 02*) 

- 0,13 

Неопасные виды отходов 

 
Смешанные коммунальные отходы (код 

20 03 01) 
- 11,25 

«Зеркальные» виды отходов 

 -  - 

 

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Все образующиеся отходы, при неправильном обращении, могут оказывать негативное 

влияние на окружающую среду. Безопасное обращение с отходами предполагает их времен-

ное хранение в специальных контейнерах и площадках, постоянный контроль количества от-

ходов и своевременный вывоз на переработку или захоронение на полигоны на договорной 

основе. 



ИП «Пшенчинова» 

50 

Раздел охраны окружающей среды 

Предусмотрен контроль: 

- за объемом образования отходов; 

- за транспортировкой отходов на участке; 

- за временным хранением и отправкой отходов на специализированные предприятия. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-эпиде-

миологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на минимиза-

цию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 

наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воз-

дух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 

разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в дальней-

шем по мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями на утили-

зацию или захоронение отходов, производится для сведения к минимуму негативного воздей-

ствия на окружающую среду. 

Правильная организация размещения, хранения и удаления отходов максимально 

предотвращает загрязнения окружающей среды. Это предполагает исключение, изменение 

или сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, атмосферы или 

водной среды. Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному ис-

пользованию, утилизации, регенерации создают возможность минимизации воздействия на 

компоненты окружающей среды. 

 

 

5.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 

транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, 

переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 